Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2025/00297

Bento Gonçalves, 15 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00126.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/01208, referente ao
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00126  comunicamos a Vossa Excelência que,,

s últimas aquisições dede acordo com a Secretaria Municipal de Segurança Pública, a
fardamento para a Guarda Civil Municipal e para o Departamento Municipal de Trânsito
ocorreram em exercícios anteriores, em quantitativos destinados à reposição das equipes
operacionais, conforme demanda de uso. Ressaltamos que os processos já concluídos
podem ser consultados na plataforma Licitacon, onde constam os registros de
fornecedores, datas e quantitativos.

Informamos ainda, que atualmente está em curso o Pregão Eletrônico nº 49
/2025, que trata da aquisição de uniformes tanto para a Guarda Civil Municipal (GCM)
quanto para o Departamento Municipal de Trânsito (DMT). O processo encontra-se na fase
de apresentação e análise das amostras, sendo que, as informações referentes a valores,
dotações orçamentárias utilizadas e estimativas para esta contratação encontram-se
disponíveis de forma detalhada no edital do referido Pregão, todos acessíveis na
plataforma Licitacon.

Cabe destacar ainda, que a definição dos modelos e padrões de fardamento da
GCM e do DMT seguiu critérios técnicos, observando legislações aplicáveis, identidade G

P
B

G
O

F
I2

02
50

02
97

A

Assinado com senha por DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 151389-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=151389-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

visual da instituição, funcionalidade e adequação às atividades desempenhadas. Esses
elementos estão descritos nas especificações técnicas constantes do Termo de Referência
do referido pregão.

Por fim, destacamos que as informações detalhadas encontram-se disponíveis
para consulta pública no Licitacon, garantindo a transparência dos atos administrativos.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
02

97
A

Assinado com senha por DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 151389-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=151389-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2025/00297-A